

Số: 04/KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 07 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác quản lý nhà nước về gia đình năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 09/10/2013 của UBND thành phố Hà Nội về việc hành động thực hiện “Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030” Thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 05/6/2014 của UBND Thành phố về thực hiện Chương trình hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2020 trên địa bàn Thành phố Hà Nội. Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng kế hoạch triển khai công tác quản lý nhà nước về gia đình năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện quản lý nhà nước về gia đình theo chức năng, nhiệm vụ của ngành. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương và Thành phố về công tác gia đình.

- Nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, trách nhiệm của gia đình và cộng đồng trong việc thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về gia đình, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội chăm lo cho công tác gia đình.

- Lồng ghép việc triển khai công tác gia đình với việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và Chương trình xây dựng nông thôn mới; nâng cao chất lượng “Gia đình văn hóa”. Thực hiện các mục tiêu Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới; phòng, chống bạo lực gia đình góp phần thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội của thành phố.

II. NỘI DUNG

Đề nghị quận, huyện, thị xã tiếp tục triển khai nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tập trung nguồn nhân lực thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu theo Kế hoạch hành động thực hiện “Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030” Thành phố Hà Nội.

2. Đẩy mạnh việc xây dựng gia đình văn hóa, nâng cao chất lượng danh hiệu “Gia đình văn hóa”. Tuân thủ chặt chẽ quy trình đăng ký, bình xét và công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa” theo Nghị định số 122/2018/NĐ-CP của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” và hướng dẫn của Thành phố Hà Nội về việc triển khai Nghị định.

3. Tiếp tục thực hiện “Đề án tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam giai đoạn 2010 - 2020”; Chỉ thị số 11/CT - TTg của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.

4. Triển khai thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”, Bộ chỉ số theo dõi và đánh giá việc thực hiện Chương trình hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2020.

5. Tổ chức tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới. Đẩy mạnh việc nhân rộng và duy trì mô hình câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình. Tổ chức tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Luật bình đẳng giới...

6. Phối hợp với cơ quan chức năng tổ chức kiểm tra quận, huyện, thị xã công tác quản lý nhà nước về tình hình triển khai, thi hành pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình. Đẩy mạnh các hoạt động trong việc phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình.

* Các nhiệm vụ thường xuyên

- Tổ chức tập huấn nâng cao nghiệp vụ công tác quản lý nhà nước về gia đình cho đội ngũ cán bộ chuyên trách.

- Tiếp tục kiện toàn Ban chỉ đạo công tác gia đình và đẩy mạnh hoạt động của Ban Chỉ đạo công tác gia đình các cấp.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) và ngày Gia đình Việt Nam (28/6).

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6); Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11).

- Thu thập xử lý thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo Thông tư số 07/2017/TT - BVHTTDL ngày 29/12/2017 về quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng chống bạo lực gia đình.

- Thực hiện các nhiệm vụ đột xuất do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND Thành phố chỉ đạo; công tác phối hợp với các sở, ban, ngành đối với các nội dung liên quan đến công tác quản lý nhà nước về gia đình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan triển khai các nội dung công tác quản lý nhà nước về gia đình năm 2019 theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội.

- Chỉ đạo, hướng dẫn phòng Văn hóa và Thông tin các quận, huyện, thị xã triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch công tác gia đình năm 2019.

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương và Thành phố.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về gia đình; kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các quận, huyện, thị xã báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban Nhân dân Thành phố theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 09/10/2013 của UBND thành phố Hà Nội về việc hành động thực hiện “Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030” Thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 05/6/2014 của UBND Thành phố về thực hiện Chương trình hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2020 trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

- Quan tâm, chỉ đạo việc kiện toàn Ban chỉ đạo công tác gia đình tại đơn vị; bố trí, bổ sung cán bộ làm công tác gia đình có năng lực, trình độ chuyên môn để triển khai, thực hiện tốt công tác gia đình tại địa phương.

- Chỉ đạo phòng Văn hóa - Thông tin xây dựng kế hoạch và hướng dẫn các đơn vị trên địa bàn tổ chức các nội dung hoạt động công tác gia đình năm 2019.

IV. KINH PHÍ

- Cấp Thành phố: Trích từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao năm 2019.

- Cấp quận, huyện, thị xã: Trích từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho đơn vị năm 2019.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác quản lý nhà nước về gia đình năm 2019 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội. Đề nghị các quận, huyện, thị xã nghiêm túc thực hiện. ✓

Nơi nhận:

- Vụ Gia đình- Bộ VHTT&DL;
 - Đ/c Ngô Văn Quý - PCT UBND TP;
 - VP UBND TP Hà Nội;
 - Đ/c Giám đốc Sở (để b/c);
 - Đ/c Bùi Thị Thu Hiền, PGĐ Sở;
 - UBND, Phòng VHTT các quận, huyện, thị xã (t/h);
 - Lưu VT, NS.
- } Để b/c

